

2. Президент України підписав євроінтеграційний Закон України «Про виноград, вино та продукти виноградарства». 2024. URL: <https://www.rada.gov.ua/> (дата звернення: 05.02.2025).

3. Макарова В. Wines of Ukraine на PROWEIN 2024: досягнення, розвиток, нові перспективи. 2024. URL: <https://drinks.ua/> (дата звернення: 05.02.2025).

4. Про затвердження Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 30 «Біологічні матеріали» Наказ М-ва фінансів України від 80.11.2005 р. № 790 URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1456-05#Text> (дата звернення: 05.02.2025).

Про затвердження Національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 9 «Запаси»: Наказ М-ва фінансів України від 10.08.2000 р. № 193. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0515-00#Text> (дата звернення: 05.02.2025).

РОЛЬ ОБЛІКУ ТА ФІНАНСОВОГО КОНТРОЛЮ У ЗАБЕЗПЕЧЕННІ ЕКОНОМІЧНОЇ СТАБІЛЬНОСТІ

Минич Ю.В., викладач вищої категорії,
Лозівська філія Харківського автомобільно-дорожнього
фахового коледжу, м. Лозова, Україна
Яковенко С.А., викладач-методист, викладач вищої категорії,
Лозівська філія Харківського автомобільно-дорожнього
фахового коледжу, м. Лозова, Україна
Лабінцева О.П., викладач вищої категорії,
Лозівська філія Харківського автомобільно-дорожнього
фахового коледжу, м. Лозова, Україна

Економічна стабільність є ключовим фактором успішного розвитку будь-якої держави. В умовах сучасних глобалізаційних процесів та швидкозмінюваного економічного середовища, питання забезпечення стабільності економічної системи стає дедалі актуальнішим. Облік та фінансовий контроль відіграють важливу роль у цьому процесі, адже вони забезпечують прозорість та достовірність фінансової інформації, необхідної для прийняття ефективних управлінських рішень.

Метою даного дослідження є виявлення значущості обліку та фінансового контролю у забезпеченні економічної стабільності, а також визначення основних підходів до підвищення їх ефективності. Завданнями дослідження є аналіз теоретичних основ обліку та

фінансового контролю, дослідження їх ролі у забезпеченні економічної стабільності, а також вивчення практичних аспектів застосування облікових та контрольних методів у сучасних умовах.

Аналіз літератури з даної теми свідчить про те, що облік та фінансовий контроль є невід’ємними складовими системи управління економікою. Вони забезпечують своєчасність та достовірність фінансової інформації, що, у свою чергу, сприяє прийняттю оптимальних рішень та мінімізації фінансових ризиків. Таким чином, дослідження ролі обліку та фінансового контролю у забезпеченні економічної стабільності є надзвичайно актуальним та практично значущим.

Облік є системою збору, обробки та узагальнення фінансової інформації про діяльність підприємства. Він забезпечує прозорість та достовірність даних, що використовуються для прийняття управлінських рішень. Бухгалтерський облік допомагає оцінити фінансовий стан підприємства, контролювати його ресурси та здійснювати планування.

Фінансовий контроль включає різні форми та методи, які забезпечують перевірку правильності ведення бухгалтерського обліку та відповідності фінансових операцій законодавчим вимогам. Основні види фінансового контролю включають внутрішній та зовнішній аудит, податковий контроль, контроль з боку банків та інших фінансових установ.

Правові аспекти обліку та фінансового контролю регулюються законами та нормативними актами, що визначають порядок ведення бухгалтерського обліку, складання фінансової звітності та проведення аудиту. Важливим елементом нормативно-правового забезпечення є стандарти бухгалтерського обліку та аудиту, які сприяють уніфікації облікових процесів та забезпеченню достовірності фінансових даних.

Облік є важливим інструментом управління, який забезпечує оперативну інформацію про фінансовий стан підприємства. Своєчасність та достовірність облікових даних сприяє прийняттю обґрунтованих управлінських рішень, що сприяють стабільному розвитку підприємства.

Достовірність та прозорість облікових даних є ключовими факторами для забезпечення економічної стабільності підприємства. За допомогою обліку можна виявити потенційні фінансові ризики та розробити стратегії їх мінімізації. Таким чином, облік сприяє підтриманню фінансової стійкості та забезпечує збереження активів підприємства.

Бухгалтери та аудитори несуть відповідальність за достовірність та прозорість облікових даних. Вони повинні дотримуватися професійних стандартів та етичних норм, забезпечуючи правильність ведення бухгалтерського обліку та проведення аудиторських перевірок. Це сприяє довірі до фінансової інформації та забезпечує стабільність економічної системи.

Фінансовий контроль здійснюється у різних формах, включаючи внутрішній та зовнішній контроль, аудиторські перевірки, податковий контроль та контроль з боку фінансових установ. Кожна з цих форм має свої особливості та мету, спрямовану на забезпечення фінансової стабільності.

Фінансовий контроль дозволяє виявляти та попереджувати фінансові ризики, що можуть негативно вплинути на економічну стабільність підприємства. За допомогою контролю можна виявити невідповідності, шахрайські дії та інші проблеми, що сприяє їх своєчасному усуненню.

Фінансовий контроль на рівні держави сприяє забезпеченню економічної стабільності та підтримці довіри до фінансової системи. Контрольні органи здійснюють перевірки відповідності фінансової звітності законодавчим вимогам, що забезпечує прозорість та відповідальність фінансових операцій.

Розгляд реальних прикладів підприємств, які успішно впроваджують облік та фінансовий контроль, дозволяє краще зрозуміти їх значущість. Наприклад, компанії, що використовують сучасні методи обліку, можуть швидко реагувати на зміни ринку та адаптувати свої стратегії, що сприяє їх стабільності та розвитку.

Сучасні технології, такі як автоматизовані системи обліку, електронні документообіги та аналітичні платформи, значно підвищують ефективність обліку та фінансового контролю. Вони забезпечують швидкість обробки даних, зменшують ймовірність помилок та надають можливість проведення глибокого аналізу фінансової інформації.

Аналіз результатів фінансового контролю на конкретних прикладах підприємств дозволяє оцінити його ефективність у запобіганні фінансовим ризикам та забезпеченні економічної стабільності. Приклади успішного використання фінансового контролю включають виявлення шахрайських схем, зниження витрат та оптимізацію фінансових потоків.

Підсумовуючи проведені дослідження, можна зробити висновок, що облік та фінансовий контроль є ключовими інструментами

забезпечення економічної стабільності. Вони сприяють прозорості та достовірності фінансової інформації, що дозволяє ефективно управляти підприємствами та мінімізувати фінансові ризики.

З метою підвищення ефективності обліку та фінансового контролю, рекомендується впроваджувати сучасні технології, постійно оновлювати нормативно-правову базу та підвищувати кваліфікацію бухгалтерів та аудиторів. Це дозволить забезпечити високий рівень облікових процесів та надійність фінансового контролю.

Подальші дослідження можуть бути зосереджені на вивченні нових методів обліку та фінансового контролю, а також на аналізі впливу цифровізації на облікові процеси. Важливим напрямом є також дослідження ролі обліку та контролю у забезпеченні стабільності державних фінансів та економіки загалом.

Література:

1. Коваленко О. «Аудит: теорія і практика». К. : Освіта, 2020.
2. Петрова І. «Сучасні тенденції в бухгалтерському обліку». Харків : Фінансова академія, 2021.
3. Сидоренко В. «Блокчейн у фінансовому обліку: нові можливості». Львів : Наукова думка, 2022.
4. Шевченко Т. «Штучний інтелект у аудиті: перспективи та виклики». Київ : Бізнес-інформ, 2023.

ОБЛІК ТА ОПОДАТКУВАННЯ ОПЕРАЦІЙ З ПОКУПЦЯМИ ТА ЗАМОВНИКАМИ

Пікуль С.В., здобувач вищої освіти,
Полтавський державний аграрний університет, м. Полтава, Україна

Лега О.В., кандидат економічних наук, доцент,
Полтавський державний аграрний університет, м. Полтава, Україна
ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-0989-8000>

Підприємства давно відійшли від паперового формату ведення бухгалтерського обліку і все більше користуються перевагами цивілізованого та цифровізованого світу. Величезні масиви бухгалтерських даних знаходяться в одному місці і не потребують окремих архівних приміщень. Господарські операції знаходять своє відображення в автоматизованих системах обліку, що підвищує швидкість та точність облікової роботи. Не виключенням є і, зокрема, операції з покупцями та замовниками.